
Relatório Inicial de Atividades da 
Administração Judicial

Dezembro de 2020

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Ltda



  Em cumprimento ao artigo 22, inciso II, letra “c” da Lei 11.101/2005, esta Administração 
Judicial apresenta o relatório preliminar das atividades concernente à recuperação judicial de 
Transportadora Terra Roxa Ltda. 

  As informações apresentadas baseiam-se sobretudo em dados e elementos apresentados pela 
Recuperanda. 

  O presente relatório inicial é parte integrante do processo de recuperação judicial nº 
1008066-21.2020.8.26.0302 da empresa TRANSPOR TADORA TERRA ROXA LTDA, CNPJ 
Nº07.658.597/0001-05, de acordo com a recomendação do TJ-SP processo nº2020/75325 referente 
à normatização e padronização dos relatórios Iniciais, Mensais, Circunstanciado e de análise do 
plano de recuperação judicial. 

  Por fim, o objetivo deste Relatório é o de informar o r. Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de 
Jaú - SP e todos os interessados sobre a situação financeira da Recuperanda e sobre os fatos mais 
relevantes do andamento do processo de Recuperação Judicial. 

Administração Judicial

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli2

Assistente Contador - Marco Aurélio Marques Lopes - CRC/MS 011278



3

Assistente Contador - Marco Aurélio Marques Lopes - CRC/MS 011278

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



4

Índice
Considerações iniciais  

1. Sobre a Empresa em Recuperação Judicial 

1.1. Estrutura Societária 

1.2. Mercado de Atuação e Razões da Crise 

1.3. Ativos Essenciais 

1.4. Principais Fornecedores e Clientes 

2. Endividamento 

2.1. Análise do grau de endividamento (janeiro a setembro/2020) 

3. Folha de Pagamento 

3.1. Histórico do Número de empregados nos últimos 3 anos 

3.2. Relação de Empregados, Prestadores de Serviço e Sócios 

  

2 

6 

7 

13 

15 

16 

17 

18 

19 

19 

20 

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



5

Índice
3.3. Valor Total da Folha de Pagamento 

4. Informações Contábeis e Financeiras 

4.1. Balanço Patrimonial 

4.2. Ativo Imobilizado 

4.3. Demonstração do Resultado do Exercício - DRE 

4.4. Fluxo de Caixa 

5. Cronograma Processual 

5.1. Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05 

6. Considerações Finais e Pendências 

21 

24 

24 

29 

30 

35 

36 

36 

39 

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



Sobre a Empresa em Recuperação Judicial 

6

Em 16 de outubro de 2020, a empresa Transportadora Terra Roxa LTDA apresentou pedido de Recuperação 
Judicial com base na Lei 11.101/2005, cujo processamento foi deferido em 29.10.2020 pelo r. Juízo da 2ª Vara Cível 
da Comarca de Jaú - SP (Processo n. 1008066-21.2020.8.26.0302). 

Histórico, atividades e instalações: 

As atividades da empresa Recuperanda tiveram início em 2005 no segmento industrial de logística, 
administração dos veículos e organização dos carregamentos na cidade de Jaú/SP, com foco exclusivo em transporte 
de embalagens. 

Atualmente, conforme última certidão da JUCESP juntada nos autos da recuperação judicial, tem-se as 
seguintes atividades como objeto social da empresa: 

- transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças intermunicipal, interestadual e 
internacional; 

- depósito de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-móveis. 

A empresa mantém suas atividades no estabelecimento situado na Avenida Antônio Henrique Galerani 
Pelegrina, nº 375, Zona Industrial, na cidade de Jaú - SP, CEP 17203-580. 

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



Sobre a Empresa em Recuperação Judicial 

7

 Regiões mais atendidas: 

  • São Paulo 
  • Minas Gerais 
  • Rio de Janeiro 
  • Paraná 
  • Santa Catarina 
  • Rio Grande do Sul 

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



Empresa em Recuperação Judicial 

8

Organização societária: 

No que se refere à estrutura societária, trata-se de 
Sociedade Empresária Limitada que gira sob o nome 
empresarial de Transportadora Terra Roxa LTDA sob a 
t i t u l a r i d a d e d e J o s é A r n a l d o C a s t i l h o G o n ç a l v e s , 
administrador da empresa. 

 •14/02/2013 - José tornou-se o único sócio da 
empresa 

  
 • 03/10/2016 -  Ingresso do sócio Evandro de Oliveira  

Transportadora Terra 
Roxa

José Arnaldo Castilho 
Gonçalves 

Administrador e Titular

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Evandro de Oliveira 
Sócio



Empresa em Recuperação Judicial 

9

Organização societária:

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

 03/10/2016 -  Ingresso do sócio EVANDRO DE OLIVEIRA e transformação de empresa de Individual de 
Responsabilidade Limitada para Sociedade Empresária Limitada.



Empresa em Recuperação Judicial 

10

Organização societária:

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



Empresa em Recuperação Judicial 

11

Organização societária:

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



Empresa em Recuperação Judicial 

12

Organização societária:

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



Empresa em Recuperação Judicial 

13

Mercado de atuação: 

Atuante no segmento transporte de cargas, a empresa Recuperanda promoveu a extensão de suas operações 
ampliando sua estrutura para logística, armazenamento dos caminhões, lavagem e abastecimento interno passando, 
também, a fazer armazenagem de produtos de terceiros.  

Razões da Crise 

Dentre os principais fatores apontados pela Recuperanda como motivadores da atual situação financeira 
destacam-se a seguir:  

a) mudanças no cenário da micro e macroeconomia;  
b) baixo valor do frete, alto custo para circulação dos veículos e demais fatores; 
c) aumento do custo logístico e de transporte, 
d) falta de capital de giro próprio; 
e) crescente endividamento proveniente de sucessivas operações de crédito que foram celebradas para honrar 

com obrigações de curto e médio prazo; 
f) no ano de 2019 o maior cliente da empresa Recuperanda ajuizou pedido de Recuperação Judicial, o que 

ocasionou na drástica redução de prestação de serviços; 
g) problemas inerentes as atividades empresárias brasileiras; 
h) fatores externos da economia mundial e seus reflexos internos; 

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



Empresa em Recuperação Judicial 

14 Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

j) ofertas abundantes de incentivos fiscais e financiamentos governamentais, resultou no crescimento 
desenfreado no setor de transportes, o que era para aquecer a economia causou desequilíbrio; 

k) corrupção na Petrobras e seus reflexos no aumento do petróleo nas bombas de combustíveis; 

l) preço do barril de petróleo devido as incertezas e tensão do governo dos Estados Unidos em 2018; 

m) greve dos caminheiros com desabastecimento de Diesel 



15

Ativos Essenciais e Principais Fornecedores e Clientes

Ativos Essenciais:

 Esta Administração Judicial solicitou à Recuperanda e aguarda o envio da relação dos bens individualizados, 
bem como a depreciação dos bens. As informações recebidas constarão do próximo Relatório.

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



16

Ativos Essenciais e Principais Fornecedores e Clientes

Principais fornecedores e clientes:

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



17

Endividamento

Créditos sujeitos à recuperação judicial:

Classe de Credores Proporção dos Créditos Número de Credores Valor

Classe I - Trabalhista 59% 29 R$ 449.788,89
Classe III - Quirografário 40% 53 R$ 299.280,11
Classe IV - ME e EPP 1% 11 R$ 5.468,87

Proporção dos Créditos

TOTAL DOS CRÉDITOS                                                                                                  R$ 754.537,87

59%

40%

1%

Proporção dos Créditos 

Classe I - Trabalhista

Classe III - Quirografário

Classe IV - ME e EPP

TOTAL DOS CRÉDITOS
R$ 754.537,87

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



18

Endividamento

Análise do grau de endividamento (janeiro a setembro/2020:  

A empresa possui um endividamento de 67%  em relação ao seu capital próprio para com o capital de terceiros.

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



19

Folha de Pagamento

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Histórico do número de empregados (últimos 3 anos):



20

Folha de Pagamento

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Relação de Empregados, Prestadores de Serviço e Sócios (pró-labore) – Informação Sistema Folha de 
Pagamento



21

Folha de Pagamento

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Valor total da folha de pagamento:



22

Folha de Pagamento

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Valor total da folha de pagamento:



23

Folha de Pagamento

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Valor total da folha de pagamento:



24

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



25

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



26

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



27

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



28

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Principais Movimentações nas 
Contas do Balanço Patrimonial:



29

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Ativo Imobilizado:



30

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Demonstração do resultado do exercício – DRE:



31

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Demonstração do resultado do exercício – DRE:



32

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Demonstração do resultado do exercício – DRE:



33

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Demonstração do resultado do exercício – DRE:



34

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Demonstração do resultado do exercício – DRE:



35

Informações Contábeis e Financeiras

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Fluxo de Caixa (Projeção em milhares de reais):



36

Cronograma Processual

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli



37

Cronograma Processual

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

  Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05 

1
Comprovante de que desenvolve a atividade regular há
mais de 2 anos.

Sim Fls. 56/60 do processo principal

2

Comprovante de não ter sido falida e, se o foi,
comprovante de que as responsabilidades decorrentes
da falência estejam declaradas extintas por sentença
transitada em julgado.

Sim Fls. 25 do processo principal

3
Comprovante de não ter obtido concessão de
recuperação judicial há menos de 5 anos, seja no rito
normal, seja no rito especial para ME e EPP.

Sim Fls. 25 do processo principal

4
Comprovante de que o devedor não foi condenado por 
nenhum crime previsto na lei 11.101/05. 

Sim Fls. 27/28 do processo principal

5
Comprovante de que os administradores não tenham
sido condenados por nenhum crime previsto na lei
11.101/05. 

Sim Fls. 27/28 do processo principal

Art. 48

Cumprimento dos Requisitos do Art. 48 da Lei 11.101/05

Fundamento 
Legal # Preenchido ObservaçõesItem a ser verificado



38

Cronograma Processual

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

  Conferência dos documentos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05 

1
Exposição, na petição inicial, das causas concretas da
situação patrimonial do devedor e das razões da crise
econômico-financeira.

Sim Fls. 5/12 do processo principal

2

Apresentação das demonstrações contábeis relativas
aos 3 últimos exercícios sociais e as levantadas
especiamente para instruir o pedido, confeccionadas
com estrita observância da legislação societária
aplicável e compostas obrigatoriamente de:

Sim Fls 30/41 do processo principal

2.1 Balanço patrimonial Sim Fls. 42/43  do processo principal
2.2 Demonstração de resultados acumulados Sim Fls. 31/33, 35/37, 39/41 do processo principal

2.3
Demonstração do resultado desde o último exercício
social

Sim Fls. 44/46,  do processo principal

2.4 Relatório gerencial de fluxo de caixa e sua projeção Sim Fls.48 do processo principal

3

Relação nominal completa dos credores, inclusive
aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a
indicação do endereço de cada um, a natureza, a
classificação e o valor atualizado do crédito,
discriminando a sua origem, o regime dos respectivos
vencimentos e a indicação dos registros contábeis de
cada transação pendente.

Sim Fls. 50/52 do processo principal

4

Relação integral dos empregados, em que constem as
respectivas funções, salários, indenizações e outras
parcelas a que têm direito, com o correspondente mês
de competência, e a discriminação dos valores
pendentes de pagamento.

Sim Fls. 54 do processo principal

5
Certidão de regularidade do devedor no Registro
Público de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as
atas de nomeação dos atuais administradores. 

Sim Fls. 56/69 do processo principal

6
Relação dos bens particulares dos sócios controladores 
e dos administradores do devedor.

Sim Fls. 71 do processo principal

7

Extratos atualizados das contas bancárias do devedor
e de suas eventuais aplicações financeiras de qualquer
modalidade, inclusive em fundos de investimento ou
em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas
instituições financeiras.

Sim Fls. 73/85 do processo principal

8
Certidões dos cartórios de protestos situados na
comarca do domicílio ou sede do devedor e naquelas
onde possui filial.

Sim Fls. 87/91 do processo principal

9

Relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações
judiciais em que este figure como parte, inclusive as de
natureza trabalhista, com a estimativa dos valores
demandados.

Sim Fls. 93/95 do processo principal. 

10
Escrituração contábil regular que lastreie as
demonstrações financeiras apresentadas.

Sim Vide item 2. A escrituração contábil também será 
apresentada nos relatórios mensais.

Art. 51

Cumprimento dos Requisitos do Art. 51 da Lei 11.101/05
Fundamento 

Legal # Item a ser verificado Preenchido Observações



39

Considerações Finais e Pendências

Recuperação Judicial - Transportadora Terra Roxa Eireli

Desde a assinatura do termo de compromisso até a elaboração do presente Relatório Inicial de Atividades, esta 
Administração Judicial vem mantendo contato com a Administração da Recuperanda solicitando dados e 
informações, principalmente de natureza contábil e financeira, para compor a apresentação deste relatório e dos 
próximos relatórios de atividades. 

Informações complementares também foram solicitadas pela Administração Judicial à Recuperanda, de modo a 
esclarecer e sanar dúvidas que possam restar pendentes para os próximos relatórios. 

Com vistas a permitir melhor atendimento aos credores da Recuperanda e viabilizar amplo acesso às 
informações gerais concernentes à presente recuperação judicial, esta Administração Judicial constituiu endereço de 
correio eletrônico específico: orlandopampado.terraroxa@gmail.com bem como link para acesso ao sítio eletrônico 
https://orlandopampadoadvogados.com.br 

Por fim, ainda com relação aos credores, esta Administração Judicial tem sido procurada por diversos deles 
para esclarecer dúvidas e obter diversas informações concernentes à recuperação judicial, especialmente a respeito 
da verificação de seus créditos. 

Jaú, 10 de janeiro de 2021.

mailto:orlandopampado.terraroxa@gmail.com
https://orlandopampadoadvogados.com.br

